

پادداشت

ابزار قدرتمندی به نام مالیات و انفعال دولتی‌ها

عباس شریفی: حمایت از تولید داخلی و به تبع آن رشد اشتغال و رونق اقتصادی مزلوماتی دارد که رعایت نکردن هر یک از آنها منجر به عدم تحقق چنین هدفی خواهد شد. تعصب و حمایت از تولید داخل وظیفه هر فرد به عنوان عضوی از اجتماع است و این وظیفه، تعهد دوچندانی را بر دوش تجلی اراده مردم یعنی حاکمیت قرار می‌دهد. در واقع با پای کار بودن مردم دیگر بهانه‌ای برای تنسهاول و کاهلی مسوولان امر و نمایندگان مردم باقی نمی‌ماند. سوال اینجاست که در صورت عدم سستی مسوولان اساسا چه ابزارهایی در حال حاضر برای تحقق رشد اقتصادی و جلوگیری از بیکاری در اختیار دولت و مجلس است؟ پاسخ به چنین سوالی چندان سخت نخواهد بود. قطعاً راجع به تجربیات سایر کشورها و عزمی راسخ برای تامل درباره مسائل و معضلات کشور از جانب مسوولان، نقطه جهش مناسبی برای رهایی از وضعیت فعلی و حرکت به سوی وضعیت مطلوب خواهد بود.
سیر کردن در چنین فضای ما را به سمت انتخاب ابزارهایی با بیشترین اثربخشی و کارایی سوق خواهد داد. ابزارهایی که یک تیرزن اما همزمان چندین هدف را نشانه می‌گیرند. حاکمیت به عنوان نماینده مردم موظف است صحنه اقتصادی کشور را به گونه‌ای هدایت کند تا حتی‌الامکان مسیرهای انحرافی منجر به فعالیت‌های غیرمولد مسدود شده، زمین‌ه و بسترهای فعالیت‌های مولد ایجاد شده، شاکف طبقاتی و اجتماعی کاهش یافته و هزینه چنین خدمتی نیز از مردم دریافت شود. در میان ابزارهای موجود، مالیات را می‌توان از معدود ابزارهایی دانست که چنین اهدافی را همزمان محقق می‌کند. در یک اقتصاد سالم طبیعی است نیروی مردم سرمایه‌ها به سمت فعالیت‌های مولد گرایش پیدا می‌کند اما وضعیت فعلی کشور اینگونه اقتضا می‌کند که سرمایه‌ها و توجهات به جای گرایش به تولید و فعالیت‌هایی که دارای ارزش افزوده باشند به سمت بازار هدایت می‌شود؛ سپرده‌های بانکی، سهام، ارز، سکه و طلا و در نهایت مسکن. در هر دوره‌ای یکی از این ۵ بازار سرمایه‌های مردم را به سمت خود جلب می‌کند. از میان ۵ بازار عنوان شده، بازار ارز، بازار سکه و طلا و بازار مسکن به وضوح به میدانی برای سوداگری تبدیل شده و وضعیت ۲ بازار دیگر نیز به لحاظ کار کردی چندان مطلوب نیست و در پاره‌ای از موارد برترانی است. چنین معضلی برای دولت‌ها با ابزاری به نام مالیات بر عایدی سرمایه کنترل می‌شود. به اختصار کارکرد چنین ابزاری اخذ مالیات از سودهایی است که فرد هیچ نقش موثری در ایجاد آنها نداشته و با این کار عملاً مطلوبیت سفته‌بازی و سوداگری از این بازارها گرفته می‌شود. وقتی افراد بدانند زمانه که خانه‌ای را برای اثروتاندوزی و نه مصرف حقیقی خریداری می‌کنند و گوشه‌ای می‌اندازند تا توری ملاتر از تورم جامعه فلی بخورد و از این راه علاوه بر حفظ ارزش سرمایه اولیه، سودی کلان به جیب بزنند، مابه‌التفاوت تورم خارج از محدوده طبیعی یا درصد قابل توجهی از آن توسط دولت اخذ می‌شود، دیگر به فکر سودهای بساا آورده نخواهند بود و بااجبار سرمایه خود را به سمت فعالیت‌هایی که سود، بیشتری از راه غیرسوداگری در اختیارشان بگذارد، هدایت می‌کنند.
این کار به معنای همراستا کردن سود فرد با اجتماع خواهد بود و درآمد مناسبی در اختیار دولت می‌گذارد که می‌تواند آن را برای کاهش شاکف طبقاتی هزینه کند. از طرفی عرضه و تقاضا بازار را کنترل می‌کند و به طور خاص منابع بی‌استفاده بودن کالاهای ضروری و مصرفی جامعه نظیر مسکن خواهد شد. این مساله از آن جهت که مانع کاهش عرضه و به تبع آن بالارفتن بی‌جهت قیمت مسکن می‌شود، حائز اهمیت است. در این زمینه قانون مالیات‌های مستقیم مصوب در سال ۹۴، وزارت راه‌وشهرسازی را موظف به راه‌اندازی سامانه ملی املاک و اسکان کشور ظرف مدت ۶ ماه کرد که متأسفانه دولت هنوز به این تکلیف عمل نکرده است. این سامانه برای شناسایی خانه‌های خالی و عرضه آنها در بازار مسکن کارگشاست. احمد تولکی، نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی معتقد است: «شفافیت مقدمه حذف فساد است. دولت با عدم اجرای این قانون از بهمن ۹۴ باعث شده است که سالانه از واریز چندصد میلیارد تومان مالیات به خزانه محروم شود. این تاخیر ۲/۵ ساله موجب وارد آمدن خسارت سنگینی به دولت شده است. خسارت سنگین‌تر به مرهمی وارد شده که نیاز به مسکن ملکی دارند ولی اجاره‌نشین هستند. با وضع مالیات بر خانه‌های خالی، صاحبان واحدها برای این قانون انبساط پیدا می‌کنند. با افزایش عرضه اجاره، قیمت اجاره‌خانه پایین می‌آید. بنابراین عدم راه‌اندازی سامانه ملی املاک و اسکان کشور موجب خسارات به بودجه بیت‌العمل شده است». این تنها یکی از راه‌های حمایت از تولید و سالم‌سازی اقتصاد است که با وجود قانونی شدن و بررسی در محافل عمومی و نیگنجانی هنوز در ابتدایی‌ترین مراحل اجرایی است. این مساله حاکی از تساهل و سستی مسوولان است و نشان می‌دهد اگر عزمی برای اصلاح امور باشد، راحلش چندان سخت نیست.

گروه اقتصادی: چند ماهی است که تولیدکنندگان مرغ گوشتی و تخم‌مرغ با انتقاد و گله‌مندی از افزایش بی‌رویه قیمت نهاده‌ها، نسبت به خروج مرغداری‌ها از چرخه تولید هشدار می‌دهند. نابسامانی بازار نهاده‌های وارداتی پس از نوسانات نرخ ارز تشدید شد و تاکنون نیز شرکت پشتیبانی امور دام نتوانسته تعادلی در قیمت‌ها و توزیع نهاده‌ها و به وجود آورد. با توجه به افزایش قیمت نهاده‌ها و هزینه‌های جانبی و کاهش قیمت مرغ تقریباً اکثر مرغداری‌ها رو به ورشکستگی می‌روند و به دلیل جوهریزی نکردن، قیمت جوجه یک‌روزه به ۵۰۰ تومان رسیده است. محمد یوسفی، رئیس انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی در گفت‌وگو با فارس درباره آخرین وضعیت تولید مرغ گوشتی در کشور گفت: از زمانی که قیمت ارز افزایش یافته و قیمت جهانی نهاده‌ها هم ۳۰ درصد بالا رفته است، هزینه نهاده تولید برای مرغداران بسیار بالا تمام می‌شود و از طرف دیگر قیمت مرغ در بازار پایین آمده است که کار را برای تولیدکنندگان مرغ بسیار سخت کرده است، وی تصریح کرد: جالب اینجاست با آنکه دولت ارز یارانم‌ای به واردکنندگان نهاده می‌دهد اما این واردکنندگان حتی نهاده‌هایی را که با ارز ۳۵۰۰ تومانی وارد کرده‌اند، با دلار ۶ هزار تومانی محاسبه کرده و می‌فروشند. یوسفی با تاکید بر اینکه بسیاری از مرغدارها را رو به ورشکستگی نهاده و با موعقات بانکی زیادی روبرو هستند، خاطر نشان کرد: بعضی مرغداری‌ها دیگر جوهریزی نمی‌کنند، تا حدی که قیمت جوجه یک‌روزه از ۳ هزار تومان به ۵۰۰ تومان رسیده است، چرا که با این هزینه‌های سرسام‌آور و قیمت پایین مرغ کسی انگیزه‌ای برای تولید مرغ ندارد و همین روزها وضع از این هم بدتر خواهد شد.
به گفته یوسفی ،هم‌اکنون قیمت هر کیلوگرم مرغ در مرغداری ۴۵۰۰ تومان است، در صورتی که باید ۶۵۰۰ تومان باشد. یوسفی خاطر‌نشان کرد: کاهش قیمت مرغ در حالی است که قیمت نهاده‌های دامی مرتب در حال افزایش است؛ وزارت جهاد کشاورزی مایل است اقدامی در راستای متعادل سازی بازار نهاده‌ها انجام دهد اما انکار بیش از این نمی‌تواند! یوسفی تصریح کرد: شرکت پشتیبانی امور دام هم مقداری نهاده عرضه می‌کند اما کافی نیست، وی با بیان اینکه کمبودی وجود ندارد و مرغی گرسنه

نمی‌ماند، افزود: اما قیمت‌ها بسیار بالاست، ذرت در مرغداری حدود ۱۳۰۰ تومان و کنجاله سویا حدود ۳۰۰۰ تومان است؛ در یک ماه اخیر حدود ۱۵ درصد به قیمت این نهاده‌ها افزوده شده است، یوسفی درباره دلایل این مساله توضیح داد: به دلیل تغییرات نرخ ارز، واردات با مشکل مواجه شد و در زمینه نهاده‌های دامی با کمبود مواجه شدیم، ضمن اینکه قیمت‌های جهانی نیز بالا رفته، این درحالی است که بی‌انصافی فروشندگان داخلی نیز در این مساله می‌تاثیر نبوده‌است.

فروش مرغ با کیلویی ۲ هزار تومان ضرر

از سوی دیگر دبیر کانون مرغداران کشور گفت: با آنکه دولت برای واردات نهاده پاره می‌دهد اما انحصار واردات نهاده همچنان در دست فردی خاص است که براحتی با بازار بازی می‌کند و اجازه نمی‌دهد قیمت نهاده پایین بیاید. پرویز فروغی در گفت‌وگو با فارس، وضعیت صنعت مرغداری کشور را از لحاظ چرخه اقتصادی اسفبار عنوان کرد و گفت: عدم مدیریت، فعالیت مرغداری‌های غیرمجاز، ورود بی‌موقع شرکت پشتیبانی امور دام به بازار، وجود محلی به نام میدان بهمن و

بی توجهی وزارت کشاورزی به هشدار تولیدکنندگان مرغ و تخم‌مرغ؛ مرغداری‌ها تعطیل می‌شوند

واردکننده‌ها علیه مرغداری‌ها!



انحصار واردات نهاده در دست یک فرد خاص از جمله معضلاتی است که سبب شده است صنعت مرغداری به خاک سیاه بنشیند. وی تصریح کرد: با آنکه دولت برای کمک به پایین نگه داشتن قیمت تمام‌شده محصولات دامی از جمله مرغ و تخم‌مرغ تا قبل از گران شدن نرخ ارز، ارز مبادله‌ای ۳۸۰۰ تومانی و اکنون هم پارهانه ۴۰۰ تومانی را به نهاده‌ها می‌دهد اما متأسفانه فردی خاص که انحصار واردات نهاده را از چند سال قبل با وجود اعتراض بسیاری از فعالن بخش اقتصادی همچنان در دست دارد، براحتی با بازار بازی می‌کند و اجازه نمی‌دهد قیمت نهاده پایین بیاید. به گفته فروغی، جالب اینجاست که این فرد پارهانه ۴۰۰ تومانی را از دولت می‌گیرد و در جیبش می‌گذارد اما نرخ نهاده وارداتی را براساس ارز غیرپارانه‌ای محاسبه می‌کند.

وی در ادامه تصریح کرد: هر کیلوگرم سویا ۳ هزار تومان و ذرت بین ۱۳۰۰ تا ۱۳۰۰ تومان شده و قیمت جوجه یک‌روزه نیز قبل از این مساله تا ۳ هزار تومان هم رسیده بود، در نتیجه قیمت تمام‌شده هر کیلوگرم مرغ ۶ هزار و ۲۰۰ تومان است اما مرغداران آن را تا هر کیلوگرم ۴ هزار تومان هم

نفت مکلف به اجرای این حکم و اعلام نتیجه آن به دیوان محاسبات است. وی با بیان اینکه در بحث الزام به واریز شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، باید این رقم را به عنوان شخص حقوقی محاسبه و به حساب خزانه واریز کرد. مدبارک مثبت واریزی را به دادستانی اعلام کند، افزود: قرار شده درباره واریز این مبالغ مربوط به سال‌های ۸۴ و ۸۵ به وزارت راه‌وشهرسازی متعلقاًتصمیم‌گیری‌شود.

در همین باره رئیس کمیسیون عمران مجلس از تخلف مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی و بازگرداندن مبلغی کمی بیشتر از ۱۱۵۳ میلیارد تومان توسط وزارت نفت به وزارت راه و شهرسازی خبر داد.
محمدرضا رضایی در گفت‌وگو با ایسنا، افزود: طبق ماده ۷۰ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت در سال ۹۵، باید ۲۰ درصد از قیمت فروش گازوئیل به وزارت راه‌وشهرسازی اختصاص می‌یافت که نیمی از این مبلغ به سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای و نیم دیگر به شرکت ملی راه‌آهن جمهوری اسلامی پرداخت می‌شد ولی وزارت نفت این پرداخت را انجام نداده است.

حکم دیوان محاسبات علیه زنگنه و رئیس شرکت ملی پالایش و پخش

تخلف ۱۱۵۳ میلیاردی در وزارت نفت

پادیده‌ای از سوی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران اجرا نشده بود، ادامه داد: براساس تحقیقاتی که دادسرای دیوان محاسبات توسط شعبه هفتم داداری انجام داد به این‌جمع‌بندی رسید که این تخلف رخ داده و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران به این تکلیف قانونی عمل نکرده است. وی تصریح کرد: اجرای این حکم منوط به تایید هیات وزیران نیست و به محض ابلاغ این قانون باید توسط مسؤول ذی‌ربط اجرا می‌شود. دادستان دیوان محاسبات یادآور شد:

دادستانی دیوان محاسبات این عدم اجرا را تخلف تشعخیص داد و به صدور اعدانم‌ها و دادخواست علیه سبب کاظمی، مدیرعامل وقت شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران مبادرت ورزید. وی با اشاره به اینکه رأی محکومیت مذکور

تجارت

تأمین ارز با وزارت صنعت نیست

مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت ضمن تاکید بر اینکه ثبت‌سفارش کالا در وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام می‌شود و تأمین ارز در بانک مرکزی انجام می‌شود، گفت: نرخ رسمی دلار ۴۲۰۰ تومان است و نرخ دومی وجود ندارد. علی‌علی‌آبادی در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به پرسشی درباره انتقاد برخی تجار از لزوم فروش ارز به قیمت ۴۲۰۰ تومان و نبود امکان دریافت ارز تک‌نرخی برای خرید مواد اولیه تاکید کرد: واردات با اسناد تجاری صورت می‌گیرد و آنچه درباره بازار آزاد مطرح می‌شود، وجود ندارد. تجار نیز باید مسائل مربوط به ارز خود را از منابع بانکی پیگیری کنند. بانک مرکزی اینگونه اعلام کرده که نیازهای تجار را تامین می‌کند. وی ادامه داد: از سوی دیگر برای انجام امور تجاری لازم‌است حتماً افراد برای واردات، ثبت سفارش کنند و پس از این مرحله، مسائل بانکی و تامین ارز خود را دنبال کنند. برای واردات و صادرات چنین چرخه‌ای تعریف شده و در این روند نرخ دلار ۴۲۰۰ تومان تعریف شده است. گفتنی است محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون صادرات از سوداگران این شرکت می‌توان به سهم ۸۵ درصدی شرکت گسترش الکترونیک مبین و نیز به تدبیرگران فردا و سرمایه‌گذاری یوآا اشاره کرد. حدود ۱۰ درصد باقیمانده نیز در اختیار سهامداران حقیقی و حقوقی دیگر است.

کارمند

افزایش حقوق کارمندان قطعی شد

شورای نگهبان استفساربه مجلس شورای اسلامی درباره جزء یک بند الف تبصره ۱۲ قانون بودجه سال ۹۷ را معایر قانون اساسی تشخیص نداد و به این ترتیب افزایش ۲۰درصدی حقوق حداقلی‌بگیران در دولت اعمال خواهد شد. به گزارش تسنیم، شورای نگهبان طرح استفساربه مجلس شورای اسلامی درباره افزایش ۲۰درصدی حقوق کارمندان حداقلی‌بگیر دولت را معایر موازین و قانون اساسی تشخیص نداد. در استفساربه‌ای که در مجلس انجام شده و مکاتبه آن توسط رئیس مجلس صورت گرفته بود، نمایندگان منظور از افزایش بلکنای نزولی حقوق مندرج در جزء یک بند الف تبصره ۱۲ قانون بودجه سال ۹۷ کل کشور را که طبقات پایین‌تر از درصد افزایش بیشتری برخوردار باشند، افزایش پایین‌ترین طبقه ۲۰ درصد دانسته بودند.

شاخص

تورم ۹/۱درصد شد

باوجود افزایش قیمت کالاها و خدمات در هفته‌های اخیر، بانک مرکزی هم مانند مرکز آمار بر تورم تک‌رقمی تاکید دارد و از تورم ۹/۱درصدی در اردیبهشت‌ماه خبر می‌دهد. به گزارش بانک مرکزی، شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران در اردیبهشت ۱۳۹۷ به عدد ۱۱۷/۵ رسید که نسبت به ماه قبل ۱/۶درصد افزایش یافت. شاخص یاد شده در اردیبهشت امسال نسبت به اردیبهشت پارسل معدل ۹/۱ درصد افزایش داشته است. بانک مرکزی نرخ تورم فروردین را ۹/۲ درصد اعلام کرده بود.

سرنو

اولین جلسه شورای عالی هماهنگی

اقتصادی قوای سه‌گانه برگزار شد

نخستین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوای سه‌گانه، صبح دپروز، به ریاست حسن روحانی رئیس‌جمهور و با حضور رؤسای مجلس و قوهقضائیه تشکیل شد. در این جلسه که معاون اول و اعضای ستاد اقتصادی دولت، معاون اول قوهقضائیه، دادستان کل کشور، رؤسای کمیسیون‌های برنامه و بودجه و اقتصادی مجلس و رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس نیز حضور داشتند، گزارشی از آخرین وضعیت اقتصادی کشور به جلسه ارائه شد. همچنین گزارشی از پیشرفت کار تصویب لویاح چهارگانه دولت در جهت شفافیت امور بانکی و مالی و مبارزه با پولشویی و تخلفات مالی ارائه شد و ضرورت تسریع در ادامه کار رسیدگی به این لویاح مورد تأکید قرار گرفت. در این جلسه حسن روحانی، رئیس‌جمهور با اشاره به ضرورت همکاری ۳ قوه برای پیشرفت اقتصادی کشور و حل مشکلات مردم، تشکیل این جلسات را که با تدبیر مقام معظم رهبری شکل گرفته است، اقدامی مناسب برای تقویت بیشتر انسجام ملی و افزایش توان مدیریتی کشور برای تصمیم‌گیری‌های سریع و هماهنگ دانست و گفت: همکاری نزدیک‌تر ۳ قوه در حل مسائل اقتصادی مردم می‌تواند سرعت دستیابی ما به اهداف رشد کشور را افزایش دهد و امید مردم را به آینده بهتر تقویت کند.

بیزنس

بانبات‌ترین شرکت در نوسانات اخیر بازار سهام

نخستین مجمع عمومی

مبین وان کیش برگزار شد



نخستین مجمع شرکت «مبین وان کیش»، دیروز برگزار شد که به استناد گزارشات رسمی، در ۲ ماه اخیر با وجود نابسامانی‌های موجود در بازار یکی از بانبات‌ترین شرکت‌ها در نوسانات سهام به شمار می‌رود. مجمع عمومی سالانه شرکت مبین وان کیش به عنوان تنها شرکت حوزه اگریگتوری و ارزش افزوده صبح دیروز با حضور سهامداران برگزار شد. به گواه آمارها، از زمان عرضه اولیه در تاریخ هجدهم مردادماه سال گذشته تاکنون بویژه در چند ماه اخیر که نوسانات بازار بسیار زیاد بوده، مبین وان کیش را می‌توان یکی از بانبات‌ترین شرکت‌ها در این نوسانات سهم دانست؛ ضمن اینکه سودآبدارندگی این شرکت به طرز چشمگیری کاهش یافته و در زمان عرضه اولیه در هجدهم مرداد سال گذشته رکورد ۸۲۲۲ خریدار سهم را به خود اختصاص داده است. همچنین از عدم سهامداران این شرکت می‌توان به سهم ۸۵ درصدی شرکت گسترش الکترونیک مبین و نیز به تدبیرگران فردا و سرمایه‌گذاری یوآا اشاره کرد. حدود ۱۰ درصد باقیمانده نیز در اختیار سهامداران حقیقی و حقوقی دیگر است.